CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.
Comissão de Constituição Obras e Serviços Públicos

PARECER N° 00112023

MATÉRIA: Projeto de Lei n° 15 de 15 de julho de 2021.

AUTOR DA MATÉRIA: Poder Executivo

"EMENTA: "Institui Taxa pela
Utilização Efetiva ou Potencial do
Serviço Público de Manejo de
Resíduos Sólidos Urbanos no
Município de Britânia."

RELATOR: VEREADOR GILMAR PIMENTA DA SILVA

ASSUNTO: "Institui Taxa pela Utilização Efetiva ou Potencial do Serviço Público de

Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos no Município de Britânia."

Relatório:

Vem ao exame desta comissão, projeto de lei, supramencionado de

iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, que "Institui Taxa pela Utilização

Efetiva ou Potencial do Serviço Público de Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos no

Município de Britânia."

PARECER:

A Comissão de Constituição, Obras e Serviços Públicos analisou o Projeto

de Lei n° 015/2021 e concluiu que a cobrança atualmente não é justificável, uma vez

que não existe infraestrutura adequada para a separação de resíduos e a

implementação da coleta seletiva.

Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.
Conclusões:

A Comissão diante do exposto, declara não favor do Projeto, por essa

razão votamos DESFAVORÁVEL ao Projeto.

Nada mais a ser discutido sobre a presente proposição, segue o mesmo

para a Presidência desta Casa para demais providências cabíveis.

É o Parecer.

Por tanto é voto DESFAVORÁVEL.

Sala das Sessões em, 13 de setembro de 2023.

Pelas conclusões do relator

Gil menta da Silv
elator

EvaTdrMêTídes Faria
Secretário

PUBLICA CÃ o
Certifico para todos os fins, que nesta
data, o presente documento foi afixado
no Placar desta Casa Administrativa, na

forma e fins da Lei.

Britânia-GO, 13 de setembro de 2023.

o

'. S.
Máriana Nunes da Silva Neiva

Controladora Interna

Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 - Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com